Tư tưởng Thiên Địa Hội dựa vào chủ nghĩa Tam Dân của ông Tôn Dật Tiên và chủ nghĩa Duy Tân của ông Phan Bội Châu. Địa phương nào ở Thủ Dầu Một cũng có phong trào này. Theo báo cáo của đồng chí lão thành Phan Văn Lâm (tức Út Lâm) nguyên Trưởng ban tổ chức chính quyền đọc trong buổi họp mặt khánh thành nhà thờ ở Định Phước ngày 18/11/1992 (tức 24/10 âm lịch năm Nhâm Thân) để tưởng niệm anh em nghĩa quân đã chết trận cho phong trào Thiên Địa Hội có được để cập đến “trận cuối cùng ở bờ sông Thị Tính giáp ranh với xã Tân An và Cầu Ông Cọp: nghĩa quân đã bị đánh tan rã, số còn sống rút chạy lên hướng Cam-pu-chia.